
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Segreteria Generale
C.d.R.: Affari Amministrativi
Servizio: Segreteria Generale
Unità Operativa: Segreteria Generale
Ufficio: Segreteria Generale

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 43 del 17/03/2023 Treviso, 17/03/2023

Oggetto: PARI OPPORTUNITA'. ALBO PROVINCIALE DELLE ASSOCIAZIONI CHE PROMUOVONO LE 
PARI OPPORTUNITA': AGGIORNAMENTO REQUISITI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
– la  legge  7  aprile  2014,  n.  56  disciplina  le  funzioni  fondamentali  delle  Province  e  in 

particolare  l'articolo  1,  comma  85,  lettera  f),  stabilisce  che  spetta  alle  Province  il 
controllo dei fenomeni discriminatori in ambito occupazionale e la promozione delle pari 
opportunità sul territorio provinciale;

– il  regolamento  della  Commissione  provinciale  per  le  pari  opportunità,  all'articolo  2 
stabilisce che la Commissione può fare proposte;

– la Commissione nella seduta del 18 ottobre 2022, ha approvato la proposta di istituire un 
albo provinciale delle associazioni che promuovono le pari opportunità sul territorio per 
favorire la conoscenza, la diffusione di iniziative e lo scambio di buone prassi in tema di 
pari opportunità;

– con decreto presidenziale n. 2/2022 del 5 gennaio 2023 è stato istituito l'Albo provinciale 
delle associazioni che promuovono le pari opportunità sul territorio della provincia di 
Treviso e sono stati fissati i relativi criteri per l'iscrizione, come segue:
L' associazione richiedente dovrà:
a) essere costituita in forma di ente no profit riconosciuto o non riconosciuto (iscritto o 
non iscritto al Registro unico nazionale del Terzo settore);
b) avere sede principale o secondaria nel territorio provinciale di Treviso;
c) avere tra le proprie attività “la promozione delle pari opportunità”, come da atto 
costitutivo o statuto;
b) fare domanda utilizzando il modulo messo a disposizione dalla Provincia, scaricabile 
dalla pagina web istituzionale dedicata alle Pari opportunità, e allegare l'atto costitutivo 
e lo statuto;

Decreto n. 43 del 17/03/2023 pag. 1/3



Dato atto che:
– in fase istruttoria gli uffici hanno rilevato che alcune associazioni richiedenti, pur avendo 

dichiarato  di  avere  realizzato attività  per  “la  promozione  delle  pari  opportunità”,  il  
requisito previsto dalla lettera c), criteri per l'iscrizione, non risultava presente nell'atto 
costitutivo o nello statuto;

– per  permettere  a  queste  associazioni  di  ottenere  l'iscrizione  all'Albo,  risulterebbe 
necessaria un'integrazione dei criteri fissati inizialmente;

Ritenuto opportuno, per i motivi sopra descritti, ampliare i criteri già fissati per l'iscrizione, 
prevedendo l'aggiornamento della lettera c), come segue: 

c) promuovere le pari opportunità, come da atto costitutivo o statuto, o che abbiano 
svolto attività come da dichiarazione resa ai sensi dell'articolo 47 del d.p.r. 28 dicembre 
2000, n. 445, o che si impegnino a darne realizzazione con un programma annuale da 
inviare alla Provincia di Treviso;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi  
dell'art. 1, comma 55, legge n. 56/2014;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto il  parere di  regolarità tecnica espresso dal  Dirigente del Settore competente, ai  sensi 
dell’art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  come  risulta  dall’allegato  che  costituisce  parte 
integrante del presente provvedimento;

Dato atto che non è richiesto il parere contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti,

DECRETA

1) di  aggiornare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  i  criteri  fissati  per  l'iscrizione all'Albo 
provinciale  delle  associazioni  che  promuovono  le  pari  opportunità  sul  territorio  della 
provincia di Treviso, e in particolare la lettera c), come segue:
c) promuovere le pari opportunità, come da atto costitutivo o statuto, o che abbiano svolto 
attività come da dichiarazione resa ai sensi dell'articolo 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 
445, o che si impegnino a darne realizzazione con un programma annuale da inviare alla 
Provincia di Treviso;

2) di dare atto che, dopo l'aggiornamento, i criteri risultano essere i seguenti:

Per ottenere l'iscrizione all'Albo, l'associazione richiedente dovrà:

Decreto n. 43 del 17/03/2023 pag. 2/3



a) essere costituita in forma di ente no profit riconosciuto o non riconosciuto (iscritto o non 
iscritto al Registro unico nazionale del Terzo settore);
b) avere sede principale o secondaria nel territorio provinciale di Treviso;
c) promuovere le pari opportunità, come da atto costitutivo o statuto, o che abbiano svolto 
attività come da dichiarazione resa ai sensi dell'articolo 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 
445, o che si impegnino a darne realizzazione con un programma annuale da inviare alla 
Provincia di Treviso;
d) fare domanda utilizzando il modulo messo a disposizione dalla Provincia, scaricabile dalla 
pagina web istituzionale dedicata alle Pari opportunità, e allegare l'atto costitutivo e lo 
statuto;

3) di assegnare al Settore Segreteria generale gli adempimenti conseguenti.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 43 del 17/03/2023 pag. 3/3


